Nella mia esperienza di ricerca seicentesca, ho potuto constatare, con il conforto della citazione del maestro, come certe argomentazioni gesuite individuassero (e giustificassero) la duttilità dell'agire persino nell'operato di Gesù e della sua *Ecclesia*. Mi rimase impresso, a riprova, l'argomentare del teologo Martino Becano, confessore dell'imperatore Ferdinando II, a conclusione della fase boema del conflitto epocale:

Christus non loquitur generatim de spiritu Evangelico, quasi is excludat omnem severitatem, sed loquitur speciatim de eo spiritu, quo ipse volebat Evangelium primo insinuare, quod antea erat incognitum. Non volebat id facere per extremam violentiam, sicut Tyranni solent occupare nova

⁴ R. Villari, *Elogio della dissimulazione*, Roma-Bari, Laterza, 1987, pp. 21-23.

⁵ Ivi, p. 4; a p. 43 le considerazioni sui gesuiti e la citazione del mio F. Gui, *I gesuiti e la rivoluzione boema*, Milano, Franco Angeli, 1989, a cui si farà riferimento poco più avanti.

⁶ R. Villari, *Elogio della dissimulazione*, cit., p. 25.

⁷ Ivi, pp. 57 e 71; R. Villari, *Politica barocca*, Roma-Bari, Laterza, 2010, p. 269 e altrove.

⁸ R. Villari, *Elogio della dissimulazione*, cit., pp. 58-59.

regna, sed per mansuetudinem, doctrinam et miracula. Hinc non sequitur, Evangelium postquam semel insinuatum est, non posse aut debere spiritu severitatis defendi et conservari. Potest et debet... Ratio puniendi haereticos mutata est pro necessitate temporis. Et quidem in primitiva Ecclesia non puniebantur poena temporali; vel quia Ecclesia non poterat id facere propter potentiam infidelium et paucitatem Christianorum, vel certe, quia non iudicabat expedire propter scandala, quae tunc facile potuissent oriri. Postea, paulatim puniti sunt, nunc exilio... donec tandem... perveniretur ad poenam capitis, quam Valentinianus et Marcianus decreverunt.⁹

Del resto, la lezione gesuita risultava non meno duttile in tema di accettazione o meno di altre confessioni all'interno della *Respublica* da parte del sovrano. Asseriva infatti il teologo Joannes Molensis, predecessore di Becanus all'università di Vienna:

Licere concedere permittendo, non solum negative, sed etiam positive, confirmando etiam iuramento ipsam concessionem, seu permissionem, si necessitas id postulet... Cessante causa permissionis, videlicet impotentia, et detrimento maioris boni, cum tunc teneatur Gubernator Reipublicae defendere veram Religionem et eliminare quidquid illi est contrarium; dissimulatio non amplius censebitur permissio seu tolerantia, sed tacita approbatio. Haec autem cum sit illicita: non potest ad eam se obligare, et obligatio si fiat, est nulla. Unde fit...: in concessione permissiva et obligatione ad illam subintelligatur semper conditio seu tolerantia et nullo modo approbatio. Quare illa causa cessante, cessat omnis obligatio, et teneatur irritare pacta conventa, in ipsa fundata, ipso facto cum primum poterit.¹⁰